Cette analyse de la quantification collective est insuffisante pour distinguer la génération de la résurrection. Il faut ajouter une clause restrictive : il est nécessaire qu'au moins une des parties du tout vienne à être après n'avoir pas été au terme de la génération (la matière perdure lors du changement substantiel). De la sorte, on distingue la génération de la résurrection, qui consiste en la réunion de parties préexistantes³.

Il reste à déterminer la fonction causale des parties du tout lors de la génération. Les parties du tout, en l'occurrence la matière et la forme, ont une causalité essentielle, ce qui signifie qu'il est inscrit dans leur nature de pouvoir former un tout substantiel. Conférer un

quia totum per se componitur ex partibus essentialibus, quarum una est potentia essentialiter et alia actus, et neutra est per se in genere sed solum per reductionem. »

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 214: « Ad aliud dico quod per se terminus generationis est compositum ex materia et forma. Et concedo quod altera pars non est per se terminus totalis generationis, licet possit esse terminus generationis formalis et partialis. »

² Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 214, l. 164-191.

³ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 215: « Et quando probatur quod ambae non possunt terminare in sensu dato per illud de resurrectione, dico quod si utraque praeexisteret et de novo unirentur, non esset ibi generatio alicuius compositi, sed solum esset ibi unio partium praeexistentium quae non est generatio, quia generatio vel productio compositi proprie est quando aliquid absolutum in composito de novo producitur, et aliter non. [...] Sed ad veritatem illius consequentis “compositum generatur vel producitur” non solum requiritur hoc, sed ultra requiritur quod utraque pars compositi, vel altera ad minus, accipiat esse post non esse. »

autre type de causalité aux parties essentielles du tout est inenvisageable. En particulier, il est inenvisageable de soutenir, comme Scot, que les parties essentielles du tout causent autre chose qu'elles-mêmes (comme une forme du tout). Ce ne sont pas, en d'autres termes, des causes efficientes du tout¹.

Enfin, il n'est pas nécessaire de soutenir qu'un tout substantiel aurait des passions propres, c'est-à-dire des passions qui ne soient pas attribuables aux parties prises collectivement. Les passions et opérations du tout sont les passions et opérations des parties prises collectivement ou de l'une d'entre elles². La position réductionniste d'Ockham au sujet de la structure métaphysique du composé substantiel ne consiste pas à réduire le tout à ses parties prises distributivement, mais à le réduire à ses parties prises collectivement, tout en maintenant que certaines propriétés du tout sont celles de l'une de ses parties.

Ockham justifie sa thèse en recourant au principe métaphysique selon lequel il est toujours le cas qu'un accident est aussi simple ou aussi complexe que le sujet dans lequel il inhère. Ainsi, sentir, vouloir et comprendre sont des passions de l'homme tout entier parce que ce sont des passions de l'âme intellectuelle, tandis que rire et marcher sont des passions de l'homme tout entier parce que ce sont des passions du corps³.

Il semble que les propriétés du tout qui sont celles de l'une de ses parties ne concernent que le composé d'âme et de corps, et non pas le composé substantiel naturel, terme de la génération. On pourrait soutenir que, dans la problématique qui nous occupe (celle de l'unité du composé substantiel naturel, terme de la génération), le réductionnisme ockhamiste consiste à soutenir que les passions du tout sont celles de ses parties prises collectivement. Mais le texte de l'article 2 de la sixième *Question variée* n'est pas assez travaillé pour que l'on puisse soutenir cette thèse avec certitude.

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 216: « Ad aliud dico quod causae intrinsecae non causant aliquid absolutum nec respectivum quocumque modo distinctum ab eis, quia si sic respectu illius haberent efficientiam et sic essent causae extrinsecae. Sed causalitas earum non est aliud nisi esse partes essentielles alicuius compositi. » Pour Scot, voir *Lectura III*, d. 2, q. 2, n. 83, éd. Vaticana, *Opera Omnia XX*, p. 103 : « Item, si non esset alia entitas totius quam est entitas partium, non esset compositum causatum, quia partes non sunt causatae ex causis intrinsecis ; si igitur compositum nihil aliud esset quam partes, sequeretur quod compositum non esset causatum ex causis intrinsecis, quia tunc essent nonnisi illa duo entia quae sunt causae. »

² Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 216: « Ad aliud dico quod accipiendo passionem ut importat aliquam rem distinctam a subiecto et formaliter inhaerentem sibi, sic dico quod compositum non habet aliquam propriam operationem nec propriam passionem quae non conveniat prius partibus. »

³ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 216: « Et causa est ista, quia sicut alibi patet in Ockham, subiectum semper est ita simplex sicut accidens receptum in eo. Et ideo nullum accidens habens partes eiusdem rationis potest esse primo respectu totius, sed omnes operationes et passiones reales quae conveniunt composito sibi conveniunt per partes quibus primo conveniunt, puta intelligere, velle, sentire per animam; ridere, descendere et talia per corpus. Ideo dico quod illud quod habet pro inconvenienti est necessarium. »

Ockham a réussi à réfuter les objections de Scot en faveur d'une forme du tout qui est plus que les parties essentielles du tout. Reste à déterminer si la nouvelle version de la position réductionniste d'Ockham est consistante.

En répondant à la troisième objection de ses opposants, Ockham est amené à préciser son explication de la séparation des parties du composé substantiel. On demande comment il peut y avoir vérification successive des contradictoires dans le cas de la séparation des parties du composé substantiel. Ne faut-il pas poser que quelque chose est produit qui n'existait pas auparavant ? Ockham estime qu'il faut poser que quelque chose est produit ou que quelque chose est détruit lors de la séparation des parties du composé, car il n'est pas possible de rendre compte de cette génération par un simple mouvement local ou bien par le seul passage du temps¹. Pour comprendre la réponse d'Ockham, il faut postuler que les contradictoires « non est compositum », « est compositum² » ne décrivent pas nécessairement la génération d'un composé, mais seulement la séparation des parties essentielles du composé. En effet, pour comprendre le raisonnement, il faut postuler que la matière et la forme ne commencent pas à être mais ont été et demeurent dans l'être durant le passage d'un contradictoire à l'autre. Cependant, même avec cette supposition, le raisonnement demeure mal formé. Reconstituons l'idée directrice d'Ockham du mieux qu'il est possible. Supposons que la matière et la forme d'abord unies soient séparées. D'après Aristote, c'est possible seulement si la matière et la forme ne demeurent pas dans le même lieu. Dans le cas contraire, nécessairement elles sont unies. Comment expliquer alors la vérification successive des contradictoires « est compositum », « non est compositum » ? Pour Aristote, il suffit de postuler un mouvement

¹ Quaest. var. VI, art. 2, OTh VIII, p. 216: « Ad secundum dubium dico quod illud dictum commune de transitu debet salvari per corruptionem vel productionem unius respectus realis. Quia talis transitus non potest salvari per transitionem temporis actualem vel potentialem, quia ex hoc quod tempus transit vel non, non dicitur aliquid esse compositum vel non compositum plus vel minus. Nec potest salvari per motum localem, quia licet forte Philosophus sequendo naturalem rationem diceret quod materia et forma non possent esse in eodem loco nisi una esset informans et alia informata, et si hoc esset verum, tunc posset salvari transitus ille per motum localem solum sine corruptione vel productione respectus realis sicut alibi patet. [...] Et ideo necesse est quod quando de non composito fit compositum vel econtra quod aliquid positivum producat vel destruat. Et hoc est verum quia, quando de non composito fit compositum, corrumpitur respectus realis distinctionis quo una pars prius non fuit informans nec alia informata. Quia autem est oppositum, ideo tunc producit ille respectus distinctionis de quo superius in propria positione dictum est. »